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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou namáhání a porušení rozhraní
jednosměrových a tkaninových kompozitů na základě standardizovaných testů
DCB, ENF a MMB. V této práci byl do nástroje pro simulaci testů pro identi-
fikaci parametrů kohezivních rozhraní, který se dlouhodobě buduje na Katedře
mechaniky Fakulty aplikovaných věd, implementován MMB test pro kombinaci
módů namáhání I a II. Pro vytvoření modelu a provedení simulace MMB testu
v konečnoprvkovém softwaru Abaqus byl vytvořen skript v jazyce Python,
který automaticky vytvoří model na základě zadaných parametrů. Rozhraní
bylo modelováno kohezivním kontaktem. Na základě dalších prací zabývající
se obdobnou problematikou, byl jako jeden z parametrů popisující chování ko-
hezivního kontaktu zvolen parametr rychlosti uvolňování deformační energie
vnitřních sil G. Kritické hodnoty tohoto parametru pro směry nn, ss a tt se
získají provedením testů DCB a ENF a slouží jako vstupní parametry pro
MMB test. MMB test je poté využit pro ověření a zpřesnění podmínek pro
iniciaci poškození a postupné poškozování při kombinovaném namáhání spoje.

klíčová slova: porušení rozhraní, DCB, ENF, MMB, Abaqus, módy namáhání roz-
hraní, kohezivní kontakt, rychlosti uvolňování deformační energie vnitřních sil G,
jednosměrový kompozit, kompozit tvořený tkaninou, metoda konečných prvků

Abstract

This bachelor´s thesis deals with the analysis of interface failure of unidi-
rectional and/or fabric composites. Analysis is based on standardized DCB,
ENF and MMB tests. In this work, MMB test for combination of stress I and
II was implemented into the tool for identification of material parameters of
cohesive interfaces, which has been long-term building at the Department of
Mechanics of the Faculty of Applied Sciences. To create the MMB model and
perform a simulation in finite element software Abaqus, a script was created
in Python for automated building of the model with respect to parameters
defined. The interface was created as cohesive contact. Based on other works
dealing with similar problematics, strain energy release rate G was choosen
as one of the parameters describing the behavior of cohesive contact. Critical
values of G in nn, ss and tt directions are obtained by performing tests DCB
and ENF and it is used as input parameters for MMB test. The MMB test is
then used to verify and refine the conditions for damage initiation and gradual
damage during combined joint stress.

key words: interface failure, DCB, ENF, MMB, Abaqus, fracture modes, cohesive
contact, strain energy release rate G, unidirectional composite, fabric composite,
finite element method
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1 Úvod

Rozhraní je spojení dvou poddajných materiálů, které mají vysokou tuhost, jiným
materiálem. Rozhraním tedy může být například lepidlo spojující dva výrobky, nebo
mezivrstva v laminátech. Rozhraní se výrazně podílí na pevnosti celkového výrobku.
V rozhraní, kde může být kompozit mechanicky nejslabší, často dochází k porušení
(delaminaci), tedy k tvorbě trhliny a jejího následného šíření. Nedokonalost roz-
hraní mezi jednotlivými vrstvami kompozitní struktury, se běžně považuje za jeden
z faktroů negativně ovlivňující pevnost kompozitu. Nedokonalosti rozhraní mohou
vzniknout například nedostatečnou přilnavostí vrstev, nepřesnou výrobou, změnou
teploty nebo vlhkosti.

Reálné rozhraní kompozitů je v této práci modelováno v MKP modelu koheziv-
ním kontaktem. Kohezivní model lze použít právě například pro modelování lepidel,
lepených spojů, mezivrstvy v laminátech nebo modelů záplat a těsnění. Vlastnosti
kohezivního kontaktu jsou popsány materiálovými parametry rozhraní. Pro jejich
určení se používají standardizované testy, které jsou blíže popsány v kapitole 3.

Cílem této práce bylo především implementování MMB testu do nástroje pro
simulaci testů pro identifikaci parametrů kohezivních rozhraní, který se dlouhodobě
buduje na KME [6]. Nástroj má být schopen na základě zadaných geometrických
a materiálových parametrů vzorku vytvořit ve zvoleném konečno-prvkovém systému
standardizované testy DCB, ENF, MMF a MMB, vyhodnotit materiálové parame-
try, vykreslit odpovídající grafy s výsledky, případně porovnat výsledky modelu
s experimentem.
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2 Porušení rozhraní

Porušení kompozitní struktury, tedy vznik a následné šíření trhliny, nastává často
v rozhraní. Obecně se jedná o úlohu lomové mechaniky, kde dochází ke kompletnímu
porušení rozhraní. Proto se k vyjádření jednotlivých pevnostních kritérií, která roz-
hodují o šíření trhliny, využívají parametry lomové mechaniky, jako je například
rychlost uvolňování deformační energie vnitřních sil G, nebo součinitel intenzity na-
pětí K. Jak již bylo dříve zmíněno, v této práci je skutečné rozhraní modelováno
kohezivním modelem rozhraní (CZM - cohesive zone model). Toto fiktivní rozhraní
je definováno pomocí parametrů kritických hodnot rychlostí uvolňování deformační
energie vnitřních sil Gc a napětí v daných směrech. Model kohezivního rozhraní je
podrobněji popsán v kapitole 4.2.

2.1 Módy porušení rozhraní

Pro úlohu lomové mechaniky se rozlišují tři základní módy porušení rozhraní a jejich
případná kombinace. Jednotlivé módy porušení se liší směrem zatížení vůči orientaci
čela trhliny i vůči rovině trhliny. Jako rovina trhliny se předpokládá právě rovina
rozhraní, v níž se trhlina i dále šíří. Základní módy porušení lze vidět na obrázku 1.
Pro mód I platí, že zatížení působí ve směru kolmém na čelo i na rovinu trhliny. Při
namáhání módem II je zatížení orientováno rovnoběžně s rovinou trhliny a kolmo
na čelo trhliny. Mód III označuje stav, při kterém je zatížení rovnoběžé s rovinou
trhliny i s čelem trhliny. Kombinace těchto základních módů se využívá při popisu
obecného namáhání. Základní standardizované testy, pomocí kterých se analyzuje
šíření trhliny jsou zmíněny v kapitole 3.

2.2 Parametr rychlosti uvolňování deformační energie vnitř-
ních sil G

V této práci byl jako výchozí parametr, pomocí kterého se popisuje šíření trhliny,
vybrán parametr rychlosti uvolňování deformační energie vnitřních sil G, protože
je aplikován i v dalších pracích, které se věnují obdobné problematice [6, 7, 8]. Pro
případ nosníku je parametr G obecně definován na základě změny potenciální energie
deformace vnitřních sil dπ

G = −1

b

dπ

da
, (1)

kde b je šírka vzorku a a je délka trhliny vzorku. Délka trhliny se obvykle měří od
podpory směrem do středu vzorku. Rovnici (1) můžeme při použití poddajnosti C
převést do tvaru [6]
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Obrázek 1: Základní módy porušení rozhraní [9]
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G =
F 2

2b

dC

da
, (2)

kde poddajnost C je určena charakteristickým posuvem δ v místě působícího zatížení
F

C =
δ

F
. (3)

Řešení rovnice (1) bude v následující kapitole vždy uvedeno pro konrétní test.
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3 Základní testy rozhraní

Pro stanovení materiálových parametrů rozhraní existuje řada standardizovaných
testů, které řadíme do skupin podle módů namáhání. Nejpoužívanějším testem pro
určení parametrů rozhraní, které souvisejí s módem namáhání I je test DCB (double
cantilever beam). Materiálové parametry pro mód II lze získat z několika testů,
například ENF (end notched flexure), ELS (end loaded split), FENF (four point end
notched flexure) nebo ONF (over notched flexure). Pro mód III lze použít například
test ECT (edge crack torsion). Pro kombinaci módů I a II existují například testy
ADCB (asmmetrically loaded DCB), CLS (cracked lap shear),DENF (double end
notched flexure), MMB (mixed mode bending), MMF (mixed mode flexure), SCB
(single cantilever beam) nebo SLB (single leg bending).

Tato práce se zabývá MMB testem pro kombinaci módů I a II. Hlavní výhodou
MMB testu je možnost zatížení vzorku zvoleným poměrem módů I a II. Také jsou
zde uvedeny testy DCB a ENF, ze kterých lze odvodit potřebné parametry pro MMB
test (viz kapitola 3.3).

3.1 Mód I (DCB - double cantilever beam)

Schéma DCB testu je zobrazeno na obrázku 2. Vzorek, který má délku l, šířku b,
tloušťku 2h a trhlinu s počáteční délkou a, je uložen volně. Na vzorek jsou na straně
trhliny přilepeny panty, přes které je na vzorek aplikováno proti sobě působící osové

[…]

situace, kdy nelze z MKP analýzy určit maximální zatížení F, při které dojde k
prvotnímu poškození rozhraní vzorku [7]. Právě tato situace nastala u vyhodnoco-
vaného ENF testu, proto není v tabulce 4 příslušné zatížení uvedeno.

6.3 Vliv typu prvku

Při použití nástroje pro tvorbu standardizovaných testů DCB, ENF a MMB lze
zvolit také typ prvku. Porovnání výsledků 2D prvků typu S4 (shell) a 3D prvků
typu C3D8I (brick) lze vidět na obrázku 18.

Obrázek 18: Porovnání výsledků pro prvky shell a brick
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6.4 Vliv materiálových parametrů kohezivního rozhraní

V této podkapitole jsou uvedeny vlivy jednotlivých parametrů, které ovlivňují cho-
vání kohezivního rozhraní. Konkrétně se jedná o tuhosti kii, velikost napětí t0ii, při
kterém dojde k porušení spoje, a kritickou hodnotu parametru rychlosti uvolňování
deformační energie Gc

ii, pro ii označující příslušné směry nn, ss a tt. Každý para-
metr byl variován v rozmezí 80% - 120% z jeho výchozí hodnoty. Výchozí hodnoty
variovaných parametrů lze najít v tabulce 3.

Parametry knn, t0nn a Gc
nn ovlivňují materiálové vlastnosti ve směru nn. Tyto

parametry neovlivňují výsledky ENF testu, protože směr nn zde odpovídá módu
zatěžování I, zatímco ENF test je spojen pouze s módem zatěžování II. DCB test
je spojen pouze s módem zatěžování I, proto na výsledky DCB testu nemají vliv
parametry kss, ktt, t0ss, t0tt, Gc

ss a Gc
tt.
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6.4.1 Vliv parametru knn

Parametr knn ovlivňuje tuhost ve směru nn. Vliv tohoto parametru při testech DCB,
ENF a MMB lze vidět na obrázku 19.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 19: Vliv paramertu knn
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6.4.2 Vliv parametru kss a ktt

Parametry kss a ktt ovlivňuje tuhost v tečných směrech ss a tt. Vliv těchto parametrů
pro testy DCB, ENF a MMB lze vidět na obrázku 20.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 20: Vliv parametru kss a ktt
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6.4.3 Vliv parametru t0nn

Parametr t0nn ovlivňuje velikost napětí v normálovém směru nn, při kterém dojde
k porušení spoje. Vliv tohoto parametru pro testy DCB, ENF a MMB lze vidět na
obrázku 21.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 21: Vliv paramertu t0nn
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6.4.4 Vliv parametru t0ss a t0tt

Parametry t0ss a t0tt ovlivňují velikosti napětí v tečných směrech ss a tt, při kterých
dojde k porušení spoje. Vliv těchto parametrů u testů DCB, ENF a MMB lze vidět
na obrázku 22.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 22: Vliv parametru t0ss a t0tt
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6.4.5 Vliv parametru Gc
nn

Parametr Gc
nn ovlivňuje kritickou hodnotu rychlosti uvolňování deformační energie

vnitřních sil v normálovém směru nn. Vliv tohoto parametru pro testy DCB, ENF
a MMB lze vidět na obrázku 23.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 23: Vliv paramertu Gc
nn
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6.4.6 Vliv parametru Gc
ss a Gc

tt

Parametry Gc
ss a Gc

tt ovlivňují kritickou hodnotu rychlosti uvolňování deformační
energie vnitřních sil v tečných směrech ss a tt. Vliv těchto parametrů pro testy
DCB, ENF a MMB lze vidět na obrázku 24.

(a) DCB test

(b) ENF test

(c) MMB test- posuv středu vzorku

(d) MMB test- rozevření konce vzorku

Obrázek 24: Vliv paramertu Gc
ss a Gc

tt
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7 Závěr

V rámci této práce byl doplněn MMB test do nástroje pro simulaci standardizo-
vaných testů sloužící k identifikování parametrů kohezivních rozhraní. Nástroj je
napsán v jazyce Python a slouží k vytvoření modelů a simulaci testů DCB, ENF,
MMF a MMB. Simulace jsou provedeny v konečnoprvkovém softwaru Abaqus. Auto-
matizovaný nástroj je schopen na základě zadaných materiálových a geometrických
parametrů vzorku a materiálových parametrů rozhraní vytvořit model standardizo-
vaného testu, provést výpočet, vyhodnotit výsledky a provést případné porovnání
s experimentem. Nástroj lze snadno modifikovat a je uzpůsoben k budoucímu im-
plementování dalších testů.

Vytvořený model MMB testu by měl v nástroji pro simulaci standardizovaných testů
nahradit již dříve implementovaný model testu MMF, protože při MMB testu lze
zatěžovat vzorek zvoleným poměrem módů I a II.

Díky provedení rešerše pro danou problematiku se ukázalo, že není nutné vytvářet
návrh přípravku pro provedení MMB testu, CAD model a výkresovou dokumentaci,
protože se ukázalo, že lze přípravek v dostatečné kvalitě zakoupit. Tak se také stalo
a přípravek je již v současné době využíván na Katedře mechaniky.
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