## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: *Eduard ŠIMŮNEK*
Název bakalářské práce: *MKP model pro simulaci MMB testu kohezivního rozhraní*
Vedoucí bakalářské práce: *Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.*

Předložená práce se zabývá tvorbou MKP modelu MMB testu pro zkoušení rozhraní a identifikaci materiálových parametrů kohezivního modelu pro systém Abaqus. Model je postaven automaticky pomocí skriptů napsaných v jazyce Python na základě uživatelem zadaných parametrů.

Bakalář vytvořil skript, který postaví model MMB testu a to takovým způsobem, aby se dal snadno přidat do nástroje (souboru programů napsaných v jazyce Python), který je již dlouhodobě používán na katedře mechaniky ZČU v Plzni k identifikaci materiálových parametrů rozhraní pomocí standardizovaných testů DCB, ENF a MMF. Tento soubor skriptů používají i kolegové z Fakulty strojní.

Pan Šimůnek musel sestudovat problematiku modelování kohezivních rozhraní, naučit se pracovat s MKP systémem Abaqus, programovat v jazyce Python, používat jeho moduly pro systém Abaqus a pochopit strukturu již hotového nástroje a doprogramovat do tohoto nástroje části týkající se MMB testu. Závěrem pak to, co vytvořil, otestovat a odladit.

Problému se zhostil dobře, pracoval svědomitě a cíle práce splnil bezzbytku, proto hodnotím práci známkou

*„výborně“.*

V Plzni, dne 31.5. 2019

Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.